11. *Judæi qualiter jam demersi et linguis divisi.* —
 Sed exspectans salvari se, plus jam quam spem salu-
 tis exspectat. Sequitur enim, **VERS. 10**: *Præcipita, Do-*
mine, et divide linguas eorum. Proprietatem verbi sive
 hebraici sive græci latinitas, uti in multis, non elo-
 cuta est. Nam id quod *præcipita* dicitur, cum illi

(2) Congruum aliquid personæ.

(d) Regius ms. *in solitudine*: quam lectionem ac-
 ac aliam mox probat Hilarius.

(e) In vulgatis, *a gentibus*. In uno e ms. *Vatic.*
continentibus. In altero simul et reg. *a contingentibus*.
 Verius in tertio necnon et Mic. *a contegentibus*
 tenebris scilicet, de quibus num. 7 jam dictum est
Non infirmus est, cui ad evolandum de contegenti
se tenebris, etc.

(f) *Abest noster* a ms. reg. hic et infra in *Psalm.*
 n. 11.

(g) In vulgatis, *et mansit*. Rectius in mss. *et*
 Amat Hilarius hujusmodi repetitionem, quot
 adjunctum vult attentius perpendi.

(h) In mss. Mic. et Vatic. post *congruum*,
aliquid.

(i) Ita in ms. reg. ut et infra suo loco. *A*
 gatis, *salvum me fac*.

(j) Reg. codex, *humiliatus temeratusque ad*

(1) καταπότιστον enuntiatum est: quo sermone non ut præcipitentur, sed ut in profundum demergantur oratur. Demergi ergo eos, linguasque eorum (2) dividi rogat. Quorum aliud sub Noe (Gen., vii, 4), aliud post ædificationem turris scimus effectum (Gen. xi, 8), cum illos diluvio submersos consumpsit profundum, hos vero linguarum divisio ad causam æternæ (a) inter se concertationis discrevit: ut conspirationem adversus Deum initam, dum se invicem et nesciunt et metuunt, non tenerent. Non dispar ergo nunc in hos pœna deponitur, scilicet (b) ut jure gentium, quas in aquis significari meminimus, absumpti, et in omnes linguas cum quibus nunc habitant et quibus loquuntur divisi, amitterent vitæ ac regni sui dignitatem.

12. Ut autem ob vitia civitatis contradictionemque præceptorum suorum hæc consecutura nosceremus, adjecit: *Quia vidi iniquitatem et contradictionem in civitate.* VERS. 11 et 12. *Die ac nocte circumdabit eam (c) super muros ejus et 123 iniquitas, et labor in medio ejus: et non defecit de plateis ejus usura et dolus.* Ob hæc igitur vitia et crimina futuræ captivitatis et dispersionis pœna deponitur; sed potissima inter crimina sunt iniquitas et contradictio. Nam eum, quem lex et propheta nuntiaverant, rejicientes contradictione impia respuerunt. Quæ contradictio nocte et die circumdans muros civitatis ipsius supergressa est, qui et ipsa passionis suæ nocte, cum se videndum in consessu et a dextris virtutis profiteretur, discissa veste etiam cum blasphemæ invidia contradixerunt (Matth. xxvi, 64 et 65). In muris autem, tuitionem salutis significari meminimus: sicut cum novæ Jerusalem ædificatio et munio, id est, constructio et custodia Ecclesiæ cœlestis optatur, ita scriptum est: *Benigne, fac Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificentur muri Jerusalem (Ps. l, 20).* Erat ergo tum in eo populo custodia spiritualis: et dispositæ per angelos legis administratio communicabatur. Sed ubi ipso Mediatore legis rejecto, hos muros et hanc custodiam circumdans iniquitas supergressa est: tum cœpit majus esse ipsa munitione peccatum, ut iniquitas vinceret (d) custodiæ voluntatem, usura et dolo, cæterisque quæ in lege sunt vitia redundantibus.